
 

 

 

浙江闰土股份有限公司 

氯碱延伸新材料系列产品项目（一期工程） 

环境保护设施（先行）竣工验收监测报告 

（修正稿）  

 

 

 

 

 

浙江省环境监测中心 

二〇一七年五月 



 
建设项目环境保护设施 

竣工验收监测报告 

浙环监（2017）业字第 17 号 

 

 
项目名称：浙江闰土股份有限公司氯碱延伸新材料系列产

品项目（一期工程） 
        
委托单位：浙江闰土股份有限公司 

 

 

 

 

 

 

 

 
浙江省环境监测中心 

二 O 一七年五月 



浙江闰土股份有限公司氯碱延伸新材料系列产品项目（一期工程） 
[...]
6 氯苯类 60 15 0.52 0.40 
7 氮氧化物 240 15 0.77 0.12 

GB16297-1996 
二级标准 

注：*排放 Cl2排气筒不得低于 25m。**参照 GB16297-1996 说明，无组织监控按表 1.3-4 中

小时/一次值的 4 倍。***根据《浙江省化工行业整治提升方案》：排放速率限值执行最低排

气筒高度。 

1.3.3 厂界噪声 

本项目厂界噪声执行 GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排

放标准》3 类标准，即昼间 65dB（A），夜间 55dB（A）。 

1.3.4 总量控制指标 

根据环评批复，本项目污染物外排环境量控制值为:废水≤52.60

万吨/年、COD≤63.10 吨/年、NH3-N ≤13.20 吨/年、NOx≤3.49 吨/

年、挥发性有机物≤33.92 吨/年。通过折算，本次验收一期工程的污

染物外排环境量控制值为:废水≤6.35 万吨/年、COD≤7.62 吨/年、

NH3-N ≤1.59 吨/年、NOx≤3.49 吨/年、挥发性有机物≤5.87 吨/年。 

1.4 环评污染防治措施和主要结论 

1.4.1 环评提出的主要污染防治对策 

本项目环评中污染防治措施要求详见表 1.3。 



浙江闰土股份有限公司氯碱延伸新材料系列产品项目（一期工程） 
环境保护设施（先行）竣工验收监测报告 

 6 

表 1.3  环评中污染防治措施情况表 
分类 类别 对策措施说明 

HCl、Cl2 
(1)氯化聚乙烯车间废气采用两级碱吸收处理，HCl 和 Cl2去除率 95%；然后
经 15 米排气筒排放。 

氯 化
聚 乙
烯 车
间 粉尘 (2) 烘干设备自带除尘设备，粉尘经布袋除尘处理后 15 米排气筒排放。 

氯乙
烷车
间 

HCl、乙
醇、乙醚、
氯乙烷 

(3)氯乙烷车间废气采用两级碱洗+大孔树脂吸附处理，二级碱吸收 HCl 去除
率 95%，树脂吸附乙醇、乙醚和氯乙烷去除率 90%；然后进入集中处理系
统(水洗+氧化+碱洗)；最后经 15 米排气筒排放。 

氯苯
车间 

HCl、Cl2、
苯、氯苯、
邻/对二
氯苯 

(4)氯化苯车间氯化反应产生的高浓度 HCl 废气(含 Cl2)首先采用三级降膜水
吸收副产盐酸，去除绝大部分 HCl 和少部分 Cl2，HCl 吸收效率 99.5%；然
后与其他环节产生的低浓度 HCl 废气合并，采用两级碱洗处理+大孔树脂吸
附处理，去除大部分 Cl2和剩余 HCl，两级碱吸收 HCl 和 Cl2去除率 95%，
树脂吸附苯、氯苯、二氯苯去除率 90%；最后经 15 米排气筒排放。 

硝基
氯苯
车间 

NOx、硫
酸雾、氯

苯 

(5)硝基氯苯车间硝化和硫酸浓缩产生硝烟氧化制硝酸，然后与其他废气采
用碱性亚硫酸钠洗涤+大孔树脂吸附处理，碱性亚硫酸钠洗涤，硫酸雾去除
率 90%、NOx去除率 60%；然后进入集中处理系统(水洗+氧化+碱洗)；最后
经 15 米排气筒排放。 

硝基
苯胺
车间 

NH3(含
微量硝基
氯苯) 

(6)硝基苯胺车间氨解反应和蒸胺产生的高浓度 NH3 废气首先采用三级降膜
水吸收副产氨水，去除绝大部 NH3， NH3 吸收效率 99.5%；然后与其他环
节产生的低浓度NH3废气合并，采用采用一级酸洗处理+大孔树脂吸附处理，
酸性 NH3 去除率 98%，树脂吸附处理可以去除废气中微量硝基氯苯；最后
经 15 米排气筒排放。 

苯二
胺车
间 

甲醇(含
氢气) 

(7)苯二胺车间加氢还原反应产生的废气中含有 H2，出于安全考虑不宜进行
焚烧处理，设计将其接入邻近的氯乙烷车间废气处理系统(车间两级碱洗+大
孔树脂吸附处理，集中水洗+氧化+碱洗处理，甲醇去除率 90%，最后经 15
米排气筒排放；不含氢的甲醇废气进入在建热电项目锅炉热力焚烧处理，最
后经 120 米高烟囱排放。 

过氧
化车
间 

粉尘 (8)烘干设备自带除尘设备，粉尘经布袋除尘处理后 15 米排气筒排放。 

HCl、Cl2 

(9)氯碱延伸终中间体车间氯化反应产生的高浓度 HCl 废气(含 Cl2)首先采用
三级降膜水吸收副产盐酸，去除绝大部分 HCl 和少部分 Cl2，HCl 吸收效率
99.5%；然后与其他环节产生的低浓度 HCl 废气合并，采用两级碱洗处理，
去除大部分 Cl2和剩余 HCl，两级碱吸收 HCl 和 Cl2去除率 95%；最后经 15
米排气筒排放。 

氯碱
延伸
中间
体车
间 

粉尘 (10)烘干设备自带除尘设备，粉尘经布袋除尘处理后 15 米排气筒排放。 
北面
罐区 HCl、苯 (11)北面储罐区废气(HCl、苯)接入氯化苯车间废气处理系统，采用两级碱洗

处理+大孔树脂吸附处理后 15 米排气筒排放。 

南面
罐区 

HCl、氨
气、氯苯、
乙醇、甲

醇 

(12)南面储罐区氨水储罐废气(NH3)接入硝基苯胺车间废气处理系统，采用一
级酸洗处理+大孔树脂吸附(可能含少量硝基氯苯)处理后 15 米排气筒排放；
其余储罐废气(HCl、氯苯、乙醇、甲醇)接入氯乙烷车间废气处理系统，采
用车间两级碱洗+大孔树脂吸附、集中水洗+氧化+碱洗处理后 15 米排气筒
排放。 

各车
间生
产废
水物
化预
处理
设施 

HCl、硫
酸雾、氯
乙烷、苯、
氯苯等 

(13)各车间生产废水物化预处理设施加盖密闭，收集废气(HCl、硫酸等无机
酸性废气及少量氯乙烷、苯、氯苯等非水溶性有机废气)采用碱洗+生物滴滤
塔+氧化+碱洗处理后 15 米排气筒排放。 

废气 

其  他 
(14)对于各车间各产品反应釜出来的有机废气，先经过冷凝预处理，回收有
机物，从而减少 VOC 排放，降低物料的损耗，具体的冷凝温度视污染物的
物化性质而定。 



浙江闰土股份有限公司氯碱延伸新材料系列产品项目（一期工程） 
环境保护设施（先行）竣工验收监测报告 

 7 

分类 类别 对策措施说明 
(15)氯化苯和氯碱延伸中间体项目高浓度 HCl 气体(含 Cl2)采用多级降膜水
吸收副产盐酸的车间预处理方式；硝基苯胺车间高浓度 NH3 气体采用多级
降膜水吸收副产氨水的车间预处理方式；该系统三级降膜吸收器的循环液需
串联，实现连续进水、连续出盐酸。 
(16)氯化聚乙烯、氯化苯(车间预处理后)、氯碱延伸中间体(车间预处理后)
和氯乙烷车间 HCl 废气车间末端处理采用两级碱吸收塔，设计碱自动加药
系统控制加药，并采用连续进出水的方式运行，即通过浮球阀连续进水，流
量计控制连续出水的方式实现操作。 
(17)氯乙烷、氯化苯和硝基氯苯车间有机废气树脂吸附装置，均配置树脂吸
附罐 2 台(交替使用)，1 个吸附罐处于吸附净化状态，另 1 个吸附罐脱附再
生或备用状态，通过 PLC 自动控制 2 个吸附罐吸、脱附过程之间的自动切
换。采用 XDA-1B 型大孔吸附树脂，带有弱极性基团吸附剂，再生剂选用
70%稀硫酸，再生液可送入硝基氯苯车间硫酸浓缩装置，脱附溶解在稀硫酸
中有机物在硫酸(含硝酸)浓缩过程中被氧化去除，不会产生二次污染。 
(18)废气处理方案应已经进行专业设计并通过专家论证。 
(1)新建厂区设置全厂清污分流、雨污分流系统。 
(2)新建车间设置车间污水收集池，污水采用高架管道输送，排水应自动液位控
制。 收集系统 
(3)新建车间给水管道应走地表明渠，雨水系统全部明渠收集，绿化用地非
污染区雨水建议单独收集，降低处理成本。 
(4)总体思路采用成熟可靠的 Fe-Cu+Fenton+水解+A/O-SBR 法为主体处理工
艺，同时辅以格栅拦截、混凝初沉、混凝沉淀等物化处理手段。 
(5)本项目配套建设各车间生产废水物化预处理设施 1 套，处理规模 2000 吨
/天，由各车间废水收集池、各车间废水储存池、混凝初沉池、预处理调节
池、Fe-Cu 反应罐和 Feton 反应罐组成。首先通过格栅拦截及混凝初沉，目
的是初步降低无机颗粒物质的含量，提高废水的同一性；然后通过联合采用
Fe-Cu 催化内电解反应装置和 Fenton 反应装置，应用化学还原和氧化方法，
改变污染物分子结构，降低污染物微生物毒性，提高废水可生化性，同时降
低生化进水浓度。 
(6)本项目各车间生产废水(物化预处理后)和罐区废水、废气处理废水、生活
污水一并泵至闰土生态工业园污水站二期生化处理，水解酸化主要用于提高
废水可生化性，好氧 A/O-SBR 法利用生物的作用使有机污染物通过好氧硝
化过程既去除有机物又去除氨氮，经污水站处理达标后排入工业园区污水总
管，送至上虞污水处理厂集中处理达标后最终排入杭州湾。 

处理设施 

(7)氯乙烷、氯化聚乙烯、氯化苯车间和氯碱延伸中间体车间有 HCl 废气碱
吸收废水中有机物含量很低，氯离子浓度很高，不适宜进入废水处理系统，
考虑直接采用浓缩结晶脱盐的方式进行处理(MVR-降膜浓缩和 MVR-FC 蒸
发结晶装置) 

污水站 
配套情况 

(8)闰土工业园污水站二期处理规模 20000t/d。该污水站采用物化和生化处理相
结合的工艺路线，物化段主要有高浓度工艺废中和压滤、加药絮凝；生化段一
级生化处理工艺针对 B/C 较低的特点，采用厌氧水解来提高废水的可生化性，
然后通过二级 A/O--SBR 好氧生化处理，全部降解废水中大部分有机污染物，
并达到脱氮效果。 
(9)严格实施减排措施，确保控制排放总量在规划目标之内。 
(10)本项目废水预处理方案已进行专业设计并通过专家论证。 

废水 

其    他 
(11)要求对雨水井每天进行监测并设置收集池和应急阀。 

地下
水 重点污染区 

(1)要求重点污染区地面防渗系数≤10-10cm/s。 
(2)液体原料罐区地面采取 20cm 碎石铺底，上层铺设 20cm 的混凝土进行硬
化防渗。罐区四周设围堰，围堰底部用 15cm 的混凝土浇底，四周壁用砖砌
再用混凝土硬化防渗。 
(3)污水站地面先采取素土夯实，20cm 砂石铺底，上层铺设 20cm 的混凝土
进行硬化防渗。 



浙江闰土股份有限公司氯碱延伸新材料系列产品项目（一期工程） 
环境保护设施（先行）竣工验收监测报告 

 8 

分类 类别 对策措施说明 

重点污染区 

(4)生产主装置区(合成车间) 地面采取 22cm 碎石铺底，上层铺设 22cm 的混
凝土进行硬化防渗。 

(5)危废暂存间地面采取 22cm 碎石铺底，上层铺设 22cm 的混凝土进行
硬化防渗，暂存间四周设有导排沟和水池以收集渗漏液，进入污水站处理。 地下

水 

一般污染区 
(6)要求一般污染区地面防渗系数≤10-7cm/s。 
(7)普通生产区地面采取 20cm 碎石铺底，再在上层铺 20cm 的混凝土硬化。 
(8)绿化区 30cm 厚绿化回填土。 
(1)对废物进行分类处置，可利用的要综合利用，无法利用的可采取焚烧或填埋
方法。 

综  合 
(2)分类收集、处置。厂内应设置符合规范要求的危险废物贮存设施，危险
废物的转移和处置应符合国家相关规定。 

危险废物 

(3)氯化苯车间失效催化剂(废催化剂氯化铁)、苯二胺车间失效催化剂(废催
化剂镍)，属于危险废物，但是不能焚烧处置，其中，镍返回生产厂商回收
再生；氯化铁综合利用，作为本项目废水物化预处理絮凝剂使用。 
(4)氯乙烷车间干燥产生 95%硫酸综合利用，去本项目硝基氯苯车间硫酸浓
缩装置浓缩后循环使用。 
(5)苯二胺车间精馏脚料主要成分是硝基苯胺和硝基氯苯，经水洗、蒸馏等
处理可回收大部分物质套用生产，剩余部分属于危险废物；硝基苯胺车间母
液过滤废渣属于危险废物；一并委托上虞振兴固废处理有限公司焚烧处置。 
(6)闰土生态工业园污水站产生的污泥是染料污泥，属于危险废物，经稳定
化预处理后，委托上虞众联填埋处置。 

副产物 
(7)各车间高浓度含盐废水(HCl 废气碱吸收)浓缩结晶预处理产生的氯化钠，
与硝基苯胺车间生产过程中产生的氯化钠一并作为副产品，可作为在建离子
膜烧碱项目的生产原料，建议制定副产物的企业质量标准。 

一般废物 (8)过碳酸钠车间过滤废渣主要成分是过碳酸钠和碳酸钠，属于一般废物，
可综合利用。 

固废 

生活垃圾 (9)生活垃圾委托当地环卫部门清运。 
噪声 车    间 (1)对空压机、风机、冷冻机等噪声源采用消声、隔声处理。 

(1)进一步完善环境风险应急预案；根据应急预案完善应急设施和器材；开
展应急演练，加强日常管理。 

风险防范 
(2)本项目拟在每个生产车间配套建设一个 5-10m3的事故废水收集池，在南、
北两个生产区分别设置 300m3和 400m3两个事故应急池，各车间事故废水首
先通过自流方式收集进入车间事故废水收集池，再通过自动液位泵打入各自
生产区的事故应急池，然后泵至闰土生态园区现有 4000m3事故应急池，最
后进入污水站处理。 

其    他 
(1)建立中试产品和新技术开发应用内部预评估和备案申报制度。 
(2)实际产能严格限制在环评报告范围，产能和工艺重大调整应报管理部门备案
审核。 

1.4.2 环评主要结论 

浙江闰土股份有限公司氯碱延伸新材料系列产品项目拟在上虞

工业园区闰土生态工业园企业征地实施。该项目系列产品合成工艺选

择成熟的工业化路线，工艺技术自主创新研发，技术和装备水平先进。

本项目的建设是离子膜烧碱项目的向后延续，也是助剂、染料及中间



浙江闰土股份有限公司氯碱延伸新材料系列产品项目（一期工程） 
环境保护设施（先行）竣工验收监测报告 

 9 

体产品的向前延伸，并且充分利用闰土生态工业园区日趋完善的公用

设施，有利于节省投资和生产成本，提高产品竞争力。本项目不仅具

有广阔的市场背景，实施后不仅将取得可观的社会经济效益，为闰土

乃至上虞市可持续发展开拓新的空间，形成新的经济增长点，而且有

利于企业优化资源配置、完善产业链、推进循环经济、清洁生产和节

能减排。 

总的来看，本项目生产工艺达到目前国内和国际先进水平；原料

单耗和污染物单位排放量优于国内同类生产企业水平，具有很好的社

会效益和经济效益，属于先进制造业的典型代表。 

本项目高浓度 HCl 气体首先采用多级降膜水吸收制备盐酸，然

后与低浓度 HCl 和 Cl2一起经两级碱吸收处理；高浓度 NH3 气体首先